
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799  9Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.345/2019-CCG 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 

de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 

abaixo relacionados, referente ao mês de Março de 2019.

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS 27/03/2018 A 
26/03/2019 27/03/2019 A 25/04/2019

ANA CRISTINA DE SIQUEIRA MENDES VALLINOTO 
PARÁ RODRIGUES

01/02/2018 A 
31/01/2019 01/03/2019 A 30/03/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Fevereiro de 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 404388

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1384/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas e,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o processo n° 2019/47083, de 04 de fevereiro 

de 2019;

CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Of cial de Trabalho.

RESOLVE:

I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 

para o município de Jacundá, no dia 02/02/2019.
Servidor Objetivo

ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral 

do Estado. Participar da programação of cial do Governo 
do Estado no referido município.PATRÍCIA MARIA CORRÊA DE LIMA, matrícula funcional 

nº 5825091-6, CPF 411.608.942-72, Assessora, lotada na 
Ouvidoria Geral do Estado.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) 

diária aos servidores

acima, que se deslocaram conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de fevereiro 

de 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 404370

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 044/2019 – CMG, 05 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: O Processo nº 059/2019 - CMG, datado de 

01/02/2019

RESOLVE:

I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 

policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 

o município de Acará/SP, a f m de prestar depoimento nos Autos 

do Processo n° 000698994-2018.8140076.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38136 ROSENILDO GONÇALVES 

ALVES 57227675/1 821.641.852-
34 24/01/2019 1,0 

(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém/PA, 05 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 

JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo: 404366

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088/2019-PGE.G., 05 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
29.01.2019, o gozo de férias da servidora Ana Carla Cal Freire 
de Souza, id. funcional 51855587/3, concedida pela Portaria n.° 
038/2019-PGE.G. de 16.01.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 404549

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 081/2019-PGE.G., 01 de fevereiro de 2019.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores Arlen Antônio Soeiro de Souza, Id. 
Funcional nº 5589338/1, Fernando Saraiva de Souza Filho, Id. 
Funcional nº 5587574/2 e Patrícia Garcia de Souza, Id. Funcional 
nº 57192733/2, para composição da Comissão Avaliativa dos 
bens móveis inservíveis, em atendimento ao Decreto nº 2.157, 
art. 2º, §2º, publicado no D.O.E nº 33.674, de 07.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 404488

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049/2019 – PGE.G., 22 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diária às servidoras Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Id. Funcional 
57234659/2 e Susanne Schnoll Petrola, Procuradora do Estado, 
Id. Funcional 55589692/1 para tratar de assuntos relativos à 
Procuradoria Regional de Santarém, em especial para realizar 
visita institucional, no período de 14 a 16.03.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE N 
33.787, de 23 de janeiro de 2019.

Protocolo: 404577

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 027 /2019 – DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 

14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/30539;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora HELENA MARIA PINA MACHADO, Id. 
Funcional nº 55589834/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Ouvidoria - SEAD, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, período de 08 de março a 06 de maio de 
2019, referente ao triênio 01 de agosto de 2013 a 31 de julho de 
2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 404313

.

.PORTARIA Nº. 0034 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 – GAB/SEAD .
Dispõe sobre a delegação de atribuições para a prática de atos 
administrativos e da outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 138, parágrafo único, 
inciso II da Constituição do Estado do Pará e com fulcro no 
art. 2º da Lei Estadual nº 6.563/2003 c/c art. 78, inciso VII do 
Decreto Estadual nº 1.626, de 18 de outubro de 2016, e;
CONSIDERANDO a necessidade de se conferir maior ef ciência 
às rotinas administrativas na política de Gestão de Pessoas da 
Secretaria de Estado de Administração;
CONSIDERANDO a atribuição do Secretário-Adjunto de Gestão 
de Pessoas de auxílio ao Secretário de Estado na coordenação, 
planejamento, controle, avaliação e supervisão das atividades 
da Secretaria de Estado de Administração, além do controle e 
supervisão das diversas áreas da Secretaria visando o aumento 
da ef cácia das ações e a viabilização na execução de programas 
do Governo do Estado;
CONSIDERANDO a atribuição do Secretário Adjunto para o 
desempenho de outras atividades compatíveis com o cargo 
ocupado bem como as determinadas pelo titular do órgão;
CONSIDERANDO que o art. 138, inciso V da Constituição do 
Estado do Pará permite aos Secretários de Estados a delegação 
de atribuições, por ato expresso, aos seus subordinados;
CONSIDERANDO o Decreto s/n publicado no Diário of cial do 
Estado do Pará nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019 que designou 
a Sra. Hana Sampaio Ghassan, para responder interinamente, até 
ulterior deliberação, pela Secretaria de Estado de Administração, 
resolve:
Art. 1º. Delegar ao Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas as 
seguintes atribuições:
I – Propor e coordenar a execução de políticas públicas, praticando 
os atos delas decorrentes, relativos à gestão de pessoas e gestão 
de saúde ocupacional, no âmbito da Administração Pública 
Estadual;
II – Dirigir, coordenar, supervisionar e f scalizar as atividades 
da Secretaria e as atribuições das unidades diretamente 
subordinados, em estreita observância às disposições normativas 
da Administração Pública Estadual;
III – Aprovação das analises do Núcleo Jurídico de Gestão de 
Pessoas nos processos que tramitam nesta Secretaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 404391

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 007 de 05 de fevereiro de 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 45706– SEAD
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 13.12.2018 a 27.12.2018, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor SEVERINO DOS REIS VEIGA, matrícula nº 3151859/1, 
ocupante da função de AUX. OPER. GRÁFICAS B.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 13.12.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 404462


